

I-RECOVER

1/4

Protokol obvladovanja sindroma dolgotrajnega COVID-19 (SDK)

Spodaj opisan pristop je soglasni protokol, ki temelji na sodelovanju, ki ga vodijo dr. Mobeen Syed (»dr. Been«), dr. Tina Peers in zveza FLCCC. Glede na pomanjkanje kliničnih preskušanj zdravljenja sindroma Long Haul COVID-19, ta priporočila temeljijo na patofizioloških mehanizmih COVID-19 in postvirusnih boleznih skupaj z našimi kolektivnimi izkušnjami pri opazovanju globokih in trajnih kliničnih odzivov, doseženih s pristopi zdravljenja.

Ta protokol je bil s podobnim uspehom uporabljen tudi za zdravljenje vnetih sindromov po cepljenju. Kot pri vseh protokolih FLCCC Alliance se bodo komponente, odmerki in trajanje razvijali, ko se bo nabralo več kliničnih podatkov.

Če bolnik težko diha ali ima nizko raven kisika: poiščite specialista za pljuča, če je na voljo, v nasprotnem primeru opravite slikanje prsnega koša (zaželeno CT), da ocenite sekundarno pljučnico (SP). Če so ugotovitve skladne s SP, začnite zdravljenje s kortikosteroidi, kot je opisano spodaj. Morda bo treba zdravljenje ponoviti ali podaljšati, če simptomi ali potrebe po kisiku ne obstajajo.

1. PRVA LINIJA ZDRAVLJENJA

- **IVERMEKTIN:** 0.2 mg/kg telesne mase. Enkrat dnevno 1 teden.¹
- **PREDNIZON:** 10–15 mg dnevno 3 teden. Zmanjšujte na 10 mg tri dni, nato 5 mg tri dni in nato prenehajte.²
- Nizki odmerki **NALTREKSONA** (LDN): Začnite z 1 mg dnevno in povečujte na zahtevani odmerek 4.5 mg. Lahko traja 2 - 3 mesece, da se doseže polni učinek.
- **OMEGA-3 MAŠČOBNE KISLINE:** **Omacor** ali **DHA/EPA** 4 g dnevno. Omega-3 maščobne kisline imajo pomembno vlogo pri zdravljenju vnetja, saj sprožijo proizvodnjo resolvina
- **VITAMIN D:** Večina ljudi s post-COVID-19 SINDROMOM ima pomanjkanje vitamina D. *Glejte tabelo 1 ali 2 za nadomeščanje vitamina D.*

Če se simptomi ne izboljšajo po 1 - 2 tednih, nadaljuj steroidi, omega-3 maščobnimi kisljinami in naltreksonor dodajte zdravila druge linije.

2. DRUGA LINIJA ZDRAVLJENJA

- **FLUVOKSAMIE** (nizki odmerki): 25 mg enkrat dnevno. Prenehajte jemati, če se simptomi povečajo. Če jemljete druge antidepresive ali psihofarmake, je potrebna pozornost. Znižujte odmerek in prenehajte, ko se simptomi izboljšajo.
- **ATORVASTATIN:** 20–40 mg enkrat dnevno. Potrebna je pozornost pri bolnikih s sindromom posturalne ortostatske tahikardije (SPOT); lahko poveča simptome

3. TRETJA LINIJA ZDRAVLJENJA

- **MARAVIROK:** 300 mg dvakrat dnevno, oralno
Če so po 6–8 tednih glavni simptomi še vedno prisotni, razmislite bodisi o InCellDx testu za oceno indeksa dolgotrajnosti pred začetkom jemanja, bodisi o jemanju zdravila na empirični osnovi. Maravirok je lahko cenovno drag in lahko povzroči težje stranske učinke in kontraindikacije z drugimi zdravili.

4. MOŽNOSTI DODATNEGA ZDRAVLJENJA (po vrstnem redu pomembnosti)

- **Kurkumin:** ima protivnetne in imunomodulacijske značilnosti in dokazano repolazira makrofage.
- **Nigella Sativa (semena črne kumine):** enako kot kurkumin ima protivnetne in imunomodulacijske značilnosti.
- **Vitamin C:** 500 mg (vitamin C zavira histamin in repolazira monocite).
- **Melatonin:** 2–8 mg pred spanjem (s počasnim/podaljšanim sproščanjem) in pozornost na higieno spanca. Povečujte odmerek od 1 mg navzgor, glede na toleranco (visoki odmerki lahko povzročijo hude nočne more).
- **Kefir, probiotični jogurt in/ali bifidobakterijski probiotiki** (dnevno nadomeščanje snovi), vključno s **Prebiotiki** (XOS prebiotiki, biološki prehranski prebiotiki) za normalizacijo mikrobioma. Po okužbi s COVID-19 bolniki poročajo o podaljšani disbiozi.
- **Sprememba življenjskih navad, terapija čuječnosti in psihološka podpora** lahko pomagajo ohranjati dobro počutje in duševno zdravje.
- **Luteolin** 100–200 mg dnevno ali **kvercetin** 250 mg dnevno (ali kombinirani flavonoidi). Luteolin in kvercetin imata širok spekter protivnetnega delovanja. Ta naravna flavonoida inhibirata mastocitome in dokazano zmanjšujeta nevrološka vnetja.
- **Zaviralci receptroja H1** (sindrom akt. mastocitov): **loratadin** 10 mg dnevno, ali **cetirizin** 5–10 mg dnevno, ali **feksofenadin** 180 mg — dnevno.
- **Zaviralci receptorja H2** (sindrom akt. mastocitov): **famotidin** 20–40 mg, ali **nizatidin** 150 mg — dvakrat dnevno, glede na toleranco.
- **Montelukast:** 10 mg/day (sindrom akt. mastocitov). Potrebna pozornost, saj lahko povzroča depresijo pri nekaterih bolnikih.
- **Antiandrogena terapija: spironolakton** 50–100 mg dvakrat dnevno, in **dutasterid** 1 mg dnevno.

1. Relativne kontraindikacije: 1) Bolniki, ki jemljejo varfarin, zahtevajo natančno spremljanje in prilagajanje odmerka.

2) Nosečnice ali doječe ženske potrebujejo bolj poglobljeno oceno tveganja/koristi.

2. Neželjeni učinki lahko vključujejo: povečan apetit, spremembe razpoloženja, nespečnost, zvišano raven glukoze v krvi, dispepsijo.

I-RECOVER

2/4

Protokol obvladovanja sindroma dolgotrajnega COVID-19 (SDK)

Tabele

Tabela 1. Smernice za odmerjanje vitamina D za obnavljanje zalog v telesu

Doseganje koncentracij nad 50 ng/mL 25(OH)D v krvi na osnovi izmerjenih koncentracij 25(OH)D za nenujne primere pri 70 kg odrasli osebi *				
Vitamin D v krvi (ng/mL) **	Odmerki vitamina D kapsule 50,000 IE: začetni in tedenski ***		Trajanje (tedni)	Skupna količina popravka deficita (IE, v milijonih) ****
	Začetni odmerek (IE)	Tedenski odmerek (kapsule 50,000 IE)		
< 10	300,000	x 3	8 – 10	1.5 – 1.8
11–15	200,000	x 2	8 – 10	1.0 – 1.2
16–20	200,000	x 2	6 – 8	0.8 – 1.0
21–30	100,000	x 2	4 – 6	0.5 – 0.7
31–40	100,000	x 2	2 – 4	0.3 – 0.5
41–50	100,000	x 1	2 – 4	0.2 – 0.3

* Začnite z ustreznim dnevnim ali tedenskim odmerkom potem, ko ste izvedli navedeni protoko.

** Za pretvorbo iz ng/ml v nmol/l, pomnožite z 2.5.

*** Navedeni odmerki za nadomeščanje primanjkljaja se lahko jemljejo kot posamični kumulativni odmerki ali se razporedijo čez cel teden. **** Ocenjeni primanjkljaj vitamina D, ki je potreben za nadomestitev telesnih zalog.

(Tabela je prirejena z dovoljenjem S.J. Wimalawansa)

Tabela 2. Odmerjanje vitamina D v primeru prenizkih izhodiščnih vrednosti vitamina D

Dolgoročno vzdrževanje koncentracije 25(OH)D v krvi nad 50 ng/mL glede na telesno maso *			
Razred telesne mase	Odmerek (IE) kg/dan	Odmerek (IE)/dan	
		Dnevni odmerek (IE)	Enkrat tedensko
ITM ≤ 19 (podhranjenost)	40 – 70	≈ 2,000 – 4,000	~ 25,000
ITM 20–29 (normalna telesna masa)	70 – 100	≈ 5,000 – 7,000	~ 50,000
ITM 30–39 (debelost)	100 – 150	≈ 9,000 – 15,000	~ 75,000
ITM ≥ 40 (bolezenska debelost)	150 – 200	≈ 16,000 – 30,000	~ 100,000

(Tabela je prirejena z dovoljenjem S.J. Wimalawansa)

I-RECOVER

3/4

Protokol obvladovanja sindroma dolgotrajnega COVID-19 (SDK)

Sindrom dolgotrajnega COVID-19 (tudi "Post-COVID-19 sindrom")

Izveček iz »Vodnika za obvladovanje COVID-19« dr. Paula Marika / FLCCC Alliance (različica 65 od 13. januarja 2022) Oglejte si najnovjšo različico na www.flccc.net/flccc-protocols-a-guide-to-the-management-of-covid-19

Za sindrom dolgotrajnega COVID-19 (SDK) je značilno dolgotrajno slabo počutje, glavoboli, splošna utrujenost, težave s spanjem, izpadanje las, motnje vonja, zmanjšan apetit, boleči sklepi, dispneja, bolečine v prsnem košu in kognitivna disfunkcija. [500–512] Do 80 % bolnikov doživi dolgotrajno bolezen po Covid-19. SDK ne opazimo le po okužbi s COVID, ampak ga opazimo pri nekaterih ljudeh, ki so prejeli cepiva (verjetno zaradi aktivacije monocitov/mikroglije s koničastim proteinom iz cepiva). SDK lahko traja več mesecev po akutni okužbi in skoraj polovica bolnikov poroča o zmanjšani kakovosti življenja. Bolniki lahko trpijo zaradi dolgotrajnih nevropsiholoških simptomov, vključno s kognitivnim poslabšanjem. [509,513] Zagonetna značilnost SDK je, da ga ni moč napovedati na osnovi resnosti začetne bolezni; post-COVID-19 pogosto prizadene blage do zmerne primere in mlajše odrasle, ki niso potrebovali respiratorne podpore ali intenzivne nege. [511]

Nabor simptomov dolgotrajnega kovid je v večini primerov zelo podoben sindromu kroničnega vnetnega odziva (SKVZ)/mialgičnemu encefalomielitisu/sindromu kronične utrujenosti. [511] Pomemben dejavnik razlikovanja od SKVZ je opažanje, da se SDK še naprej izboljšuje sam, čeprav v večini primerov počasi. Druga pomembna ugotovitev je, da SDK prizadene več mladih v primerjavi s hudo boleznijo COVID, ki prizadene starejše ljudi ali osebe s sočasnimi boleznimi. Poleg tega je bila opažena podobnost med sindromom aktivacije mastocitov in SDK in mnogi menijo, da je post-COVID različica sindroma aktivacije mastocitov. [514]

Sindrom DK je zelo heterogen in je verjetno posledica različnih patogenetskih mehanizmov. Poleg tega je verjetno, da bo zapoznelo zdravljenje (z ivermektinom itd.) v zgodnji simptomatski fazi povzročilo visoko virusno obremenitev, kar poveča tveganje in resnost SDK. Za razlago SDK so bile postavljene naslednje teorije: [511]

1. Stalni respiratorni simptomi (težko dihanje, kašelj, zmanjšana toleranca za napor) so lahko povezani z nerešeno organizirano pljučnico (aktivirani pljučni makrofagi).
2. Aktivacija monocitov in mikroglije. Obstoječnost virusnih ostankov (koničaste beljakovine?) v monocitih in mikroglijah povzroči nenehni vnetni odziv v poskusu imunskega sistema, da očisti moteče beljakovine in fragmente virusne RNA.
3. Z nevrološkimi simptomi je lahko povezana mikro- in/ali makrovaskularna trombotična bolezen, ki se zdi pogosta pri hudi boleznijo COVID-19.[515] MRI možganov 3 mesece po okužbi je pokazal mikrostrukturne spremembe pri 55 % bolnikov. [516] Poleg tega so lahko značilnosti encefalopatije povezane z encefalitisom in avtoreaktivnimi možganskimi protitelesi [517] ter hudo cerebralno vazokonstrikcijo. [518] Možganska mikrovaskulatura izraža receptorje ACE-2 in "psevdivirije" SARS-CoV-2 se lahko vežejo na mikrovaskularni endotelij, kar povzroči cerebralno mikrovaskularno vnetje in strjevanje krvi.[519].
4. Razkrivanje sindroma aktivacije mastocitov (MCAS) ali sprožitev sindroma aktivacije mastocitov. Mastociti so prisotni v možganih, zlasti v medialnem področju hipotalamusa, kjer se nahajajo perivaskularno blizu živčnih končičev, pozitivnih na kortikotropin sproščujoči hormon.[520] Po stimulaciji mastociti sproščajo pro-vnetne mediatorje, kot so histamin, triptaza, kemokini in citokini, ki lahko povzročijo nevrovaskularno vnetje. [520] "možganska megla", kognitivne motnje in splošna utrujenost, o katerih so poročali pri dolgotrajnem COVID-u, so lahko posledica nevrovaskularnega vnetja, povezanega z mastociti.

Klinične znake in simptome lahko razvrstimo v naslednje skupine. Razlog temu razvrščanju je omogočiti specifično ciljno terapijo/individualno zdravljenje.

1. Respiratorni: zasoplost, zastoji, vztrajen kašelj itd.
2. Nevrološki/psihiatrični: možganska megla, slabo počutje, utrujenost, glavoboli, migrene, depresija, slaba koncentracija, motnje zaznavanja, nespečnost, vrtoglavica, napadi panike, tinitis, anosmija, fantomski vonji, itd.,
3. Mišičnoskeletni: mialgije, utrujenost, šibkost, bolečine v sklepih, nezmožnost vadbe, slabo počutje po obremenitvi, nezmožnost opravljanja običajnih vsakodnevnih aktivnosti.
4. Srčno-žilni: palpitacije, aritmije, Raynaudov sindrom, hipotenzija in tahikardija ob naporu.
5. Avtonomni: sindrom posturalne tahikardije, nenormalno potenje.
6. Gastrointestinalne motnje: anoreksija, driska, napenjanje, bruhanje, slabost itd.
7. Dermatološki: srbenje, izpuščaji, dermatografija
8. Sluznica: izcedek iz nosu, kihanje, pekoče in srbeče oči.

Pristop k zdravljenju

Pristop k zdravljenju je potrebno individualizirati glede na skupino kliničnih znakov in simptomov. Vendar pa je na splošno verjetno, da bodo bolniki, ki niso prejeli ustreznega protivirusnega zdravljenja (npr. ivermektina itd.) med akutno simptomatsko fazo in ustreznega protivnetnega/repolarizacijskega zdravljenja makrofagov (npr. kortikosteroidi, statini, omega-3 maščobne kisline, fluvoksamin, ivermektin itd.) v akutni fazi COVID-19, veliko bolj pogosto nagnjeni k razvoju sindroma po COVID-19.

Pri bolnikih s stalnimi respiratornimi simptomi se priporoča slikanje prsnega koša (po možnosti CT prsnega koša). Tiste z nerešenim pljučnim vnetjem (organizirano pljučnico) je treba zdraviti s kortikosteroidi. Predlaga se nizek odmerek prednizolona/metilprednizolona (10 mg/dan) šest tednov. [521] Vendar pa je treba pozorno spremljati bolnikove simptome in C-reaktivni protein, saj bo morda potrebno povečanje odmerka pri tistih, ki se slabo odzovejo. Pri neznanem številu bolnikov, ki so preboleli kovidno pljučnico, se bo razvila pljučna fibroza s povezano omejenostjo aktivnosti. Testiranje pljučne funkcije pokaže restriktivni vzorec z zmanjšanim preostalim volumnom in difuzijsko kapaciteto pljuč.[506] Te bolnike je treba napatiti k pulmologu, ki ima izkušnje s pljučno fibrozo. Antifibrotična terapija ima lahko pomembno vlogo pri teh bolnikih, [473–476], vendar so potrebni dodatni podatki, preden se lahko to zdravljenje na splošno priporoča. Kot je razloženo zgoraj, lahko zaviralec serotoninskih receptorjev ciproheptadin zmanjša tveganje za pljučno fibrozo. [364]

Podobno kot pri bolnikih, ki so okrevali po septičnem šoku, [522] lahko dolgotrajna (več mesecev) imunska motnja s povišanimi pro- in protivnetnimi citokini prispeva k SDK. To je verjetno posledica sindroma aktivacije monocitov, zato je indicirano zdravljenje z repolarizacijo monocitov. Aktivirana mikroglija lahko prispeva k nevrološkemu simptomu, značilnim za SDK. Panel citokinov lahko omogoči usmerjeno protivnetno terapijo (maravirok pri bolnikih z visokimi ravnmi CCR5). Treba je opozoriti, da je bilo dokazano, da podobno kot maščobne kisline omega-3, kortikosteroidi povečajo izražanje pro-ločljivih lipidov, vključno s protektinom D1 in resolvinom D4. [523]

I-RECOVER

4/4

Protokol obvladovanja sindroma dolgotrajnega COVID-19 (SDK)

Naltrekson je dobro znan opioidni antagonist, ki se uporablja pri kronični zlorabi opiatov. Naltrekson se klasično predpisuje v dnevni odmerki vsaj 50 mg peroralno. Paradoksalno je bilo dokazano, da ima nizek odmerek naltreksona (NOL) v odmerku med 1 in 5 mg protivnetne, analgetične in nevromodulatorne lastnosti. Natančneje, pokazalo se je, da NOL zmanjšuje glialni vnetni odziv z modulacijo signalizacije Toll-podobnega receptorja 4 poleg sistemskega povečanja endogene opioidne signalizacije s prehodno blokado opioidnih receptorjev. [315,524] NOL, običajno v odmerku 4,5 mg, je bil uspešno uporabljen za zdravljenje fibromialgije, Crohnove bolezni, mul-

tiple skleroze in kompleksnih kroničnih bolečinskih sindromov ter številnih kroničnih bolečinskih sindromov. [315,524] NOL je lahko še posebej uporaben pri zdravljenju SDK, saj zavira aktivirane makrofage/monocite in mikroglijo.[524,525] Ko se aktivira, mikroglija proizvaja vnetne in ekscitatorne dejavnike, ki lahko povzročijo bolezensko vedenje, kot so občutljivost za bolečino, utrujenost, kognitivne motnje, motnje spanja, motnje razpoloženja in splošno slabo počutje; klinične značilnosti, značilne za tiste, ki jih najdemo pri SDK.

Reference

315. Toljan K, Vrooman B. Low-dose naltrexone (LDN) - Review of therapeutic utilization. *Med Sci* 2018; 6:82.
500. Carfi A, Bernabei R, Landi F. Persistent symptoms in patients after acute COVID-19. *JAMA* 2020.
501. Prescott HC, Girard TD. Recovery from Severe COVID-19. Leveraging the lessons of survival from sepsis. *JAMA* 2020.
502. Greenhalgh T, Knight M, A'Court C et al. Management of post-acute COVID-19 in primary care. *BMJ* 2020.
503. Chopra V, Flanders SA, O'Malley M. Sixty-day outcomes among patients hospitalized with COVID-19. *Ann Intern Med* 2020.
504. Mandal S, Barnett J, Brill SE et al. 'Long-COVID': a cross-sectional study of persisting symptoms, biomarker and imaging abnormalities following hospitalization for COVID-19. *Thorax* 2020.
505. Michelen M, Manoharan L, Elkheir N et al. Characterising Long-Term COVID-19: A rapid living systematic review. *medRxiv* 2020.
506. Huang C, Huang L, Wang Y et al. 6-month consequences of COVID-19 in patients discharged from hospital: a cohort study. *Lancet* 2021.
507. Logue JK, Franko NM, McCulloch DJ et al. Sequelae in adults at 6 months after COVID-19 infection. *JAMA Network Open* 2021; 4:e210830.
508. Janiri D, Carfi A, Kotzalidis GD et al. Posttraumatic stress disorder in patients after severe COVID-19 infection. *JAMA Psychiatry* 2021.
509. Voruz P, Allali G, Benzakour L et al. Long COVID neuropsychological deficits after severe, moderate or mild infection. *medRxiv* 2021.
510. Al-Aly Z, Xie Y, Bowe B. High-dimensional characterization of post-acute sequelae of COVID-19. *Nature* 2021.
511. Yong SJ. Long-haul COVID-19: Putative pathophysiology, risk factors, and treatments. *medRxiv* 2020.
512. Bek LM, Berentschot JC, Huijts S et al. Symptoms persisting after hospitalization for COVID-19: 12 month interim results of the COFLOW study. *medRxiv* 2021.
513. Taquet M, Geddes JR, Husain M et al. 6-month neurological and psychiatric outcomes in 236 379 survivors of COVID-19: a retrospective cohort study using electronic health records. *Lancet Psychiatry* 2021.
514. Afrin LB, Weinstock LB, Molderings GJ. COVID-19 hyperinflammation and post-Covid-19 illness may be rooted in mast cell activation syndrome. *Int J Infect Dis* 2020.
515. Bryce C, Grimes Z, Pujadas E et al. Pathophysiology of SARS-CoV-2: targeting of endothelial cells renders a complex disease with thrombotic microangiopathy and aberrant immune response. The Mount Sinai COVID-19 autopsy experience. *medRxiv* 2020.
516. Lu Y, Li X, Geng D et al. Cerebral micro-structural changes in COVID-19 patients - An MRI-based 3-month follow-up study. *EClinicalMedicine* 2020.
517. Franke C, Ferse C, Kreye J et al. High frequency of cerebrospinal fluid autoantibodies in COVID-19 patients with neurological symptoms. *Brain, Behavior, and Immunity* 2021.
518. Sirous R, Taghvaei R, Hellinger JC et al. COVID-19-associated encephalopathy with fulminant cerebral vasoconstriction: CT and MRI findings. *Radiology Case Reports* 2020; 15:2208-12.
519. Magro CM, Mulvey JJ, Laurence J et al. Docked severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 proteins within the cutaneous and subcutaneous microvasculature and their role in the pathogenesis of severe coronavirus disease 2019. *Human Pathology* 2020; 106:106-16.
520. Theoharides TT, Cholevas C, Polyzoidis K et al. Long-COVID syndrome-associated brain fog and chemofog: Luteolin to the rescue. *Biofactors* 2021; 47:232-41.
521. Dhooria S, Chaudhary S, Sehgal IS et al. High-dose versus low-dose prednisolone in symptomatic patients with post-COVID-19 diffuse parenchymal lung abnormalities: an open-label, randomised trial (COLDSTER). *Eur Respir J* 2021.
522. Riche F. Protracted immune disorders at one year after ICU discharge in patients with septic shock. *Crit Care* 2018; 22:42.
523. Andreaskos E, Papadaki M, Serhan CN. Dexamethasone, pro-resolving lipid mediators and resolution of inflammation in COVID-19. *Allergy* 2020.
524. Younger J, Parkitny L, McLain D. The use of low-dose naltrexone (LDN) as a novel anti-inflammatory treatment for chronic pain. *Clin Rheumatol* 2014; 33:451-59.
525. Liu SL, Li YH, Shi GY et al. A novel inhibitory effect of naloxone on macrophage activation and atherosclerosis formation in mice. *J Am Coll Cardiol* 2006; 48:1871-79.

Izjava o odgovornosti

Protokol I-RECOVER temelji le na kliničnih izkušnjah in je zato namenjen izključno za izobraževalne namene ponudnikov zdravstvenih storitev glede potencialno koristnih empiričnih pristopov zdravljenja sindroma dolgotrajnega COVID-19. Nikoli ne prezrite strokovnih zdravniških nasvetov zaradi nečesa, kar ste prebrali na naši spletni strani in v objavah. Te niso mišljene kot nadomestek za strokovni zdravstveni nasvet, diagnozo ali zdravljenje katerih koli bolnikov. Zdravljenje posameznega bolnika je odvisno od številnih dejavnikov, zato se je treba zanašati na presojo vašega zdravnika ali usposobljenega izvajalca zdravstvenih storitev. Vedno poiščite njihov nasvet glede kakršnih koli vprašanj v zvezi z vašim zdravstvenim stanjem ali zdravjem.



Redno preverjajte našo domačo stran www.flccc.net za posodobitve naših protokolov COVID-19!

Ko se pojavijo nadaljnje znanstvene študije, se lahko dodajo nova zdravila in/ali se spremeni odmerek obstoječih zdravil.

I-RECOVER

1/4

Management Protocol for Long Haul COVID-19 Syndrome (LHCS)

The approach outlined below is a consensus protocol based on a collaboration led by Dr. Mobeen Syed (“Dr. Been”), Dr. Tina Peers, and the FLCCC Alliance. Given the lack of clinical treatment trials of Long Haul COVID-19 Syndrome, these recommendations are based on the pathophysiologic mechanisms of COVID-19 and post-viral illnesses along with our collective experience observing profound and sustained clinical responses achieved with the treatment approaches below.

This protocol has also been used to treat **post-vaccine inflammatory syndromes** with similar success. As with all FLCCC Alliance protocols, the components, doses, and durations will evolve as more clinical data accumulates.

If the patient presents with shortness of breath or low oxygen levels: Refer to lung specialist if available, otherwise perform chest imaging (CT preferred) to assess for secondary organizing Pneumonia (OP). If findings consistent with secondary OP found, initiate Corticosteroid Therapy as below. May need to repeat or prolong course of treatment if symptoms or oxygen needs persist.

1. FIRST LINE THERAPIES

- **IVERMECTIN:** 0.2 mg/kg body weight. Once daily for 1 week.¹
- **PREDNISON:** 10–15 mg daily for 3 weeks. Taper to 10 mg for three days, then 5 mg for three days and then stop.²
- Low dose **NALTREXONE (LDN):** Begin with 1 mg daily and increase to 4.5 mg as required. May take 2–3 months for full effect.
- **OMEGA-3 FATTY ACIDS:** **Vascepa, Lovaza** or **DHA/EPA** 4 g per day. Omega-3 fatty acids play an important role in the resolution of inflammation by inducing resolvins production
- **VITAMIN D:** The majority of those with post-COVID-19 syndrome continue to have hypovitaminosis D. *See tables 1 or 2 for vitamin D supplementation.*

If symptoms do not improve after 1–2 weeks continue steroids, omega-3 fatty acids and Naltrexone and add second line medications.

2. SECOND LINE THERAPIES

- **FLUVOXAMINE** (low dose): 25 mg once daily. Stop if the symptoms increase. Caution with the use of other anti-depressants and psychiatric drugs. Taper and discontinue once symptoms improve.
- **ATORVASTATIN:** 20–40 mg once daily. Caution in patients with Postural Orthostatic Tachycardia Syndrome (POTS); may exacerbate symptoms.

3. THIRD LINE THERAPY

- **MARAVIROC:** 300 mg PO twice a day
If 6–8 weeks have elapsed and significant symptoms persist, consider either getting an InCellDx test to assess long hauler index profile prior to initiating or can consider initiating empirically. Note maraviroc can be expensive and it has risk for significant side effects and drug interactions.

4. OPTIONAL ADJUNCTIVE THERAPIES (in order of priority)

- **Curcumin:** has anti-inflammatory and immunomodulating properties and has been demonstrated to repolarize macrophages.
- **Nigella Sativa:** which like curcumin has anti-inflammatory and immunomodulating properties.
- **Vitamin C:** 500 mg BID (vitamin C inhibits histamine and repolarizes monocytes).
- **Melatonin:** 2–8 mg at night (slow release/extended release) with attention to sleep hygiene. Increase dose from 1 mg as tolerated (may cause severe nightmares at high dosages).
- **Kefir, probiotic yogurt** and/or **Bifidobacterium Probiotics** (e.g., Daily Body Restore) together with **Prebiotics** (e.g. XOS Prebiotic, Bio Nutrition Pre-Biotic) to normalize the microbiome. Prolonged dysbiosis has been reported following COVID-19 infection.
- **Behavioral modification, mindfulness therapy** and **psychological support** may help improve survivors’ overall well-being and mental health.
- **Luteolin** 100–200 mg day or **Quercetin** 250 mg day (or mixed flavonoids). Luteolin and quercetin have broad spectrum anti-inflammatory properties. These natural flavonoids inhibit mast cells, and have been demonstrated to reduce neuroinflammation.
- **H1 receptor blockers** (for mast cell activation syndrome): **Loratadine** 10 mg daily, or **Cetirizine** 5–10 mg daily, or **Fexofenadine** 180 mg — daily.
- **H2 receptor blockers** (for mast cell activation syndrome): **Famotidine** 20–40 mg, or **Nizatidine** 150 mg — twice daily as tolerated.
- **Montelukast:** 10 mg/day (for mast cell activation syndrome). Caution as may cause depression in some patients.
- **Anti-androgen therapy:** **Spirolactone** 50–100 mg twice a day, and **Dutasteride** 1 mg daily.

1. Relative contraindications: 1) Patients on Warfarin require close monitoring and dose adjustment.
2) Pregnant or lactating women require a more in-depth risk/benefit assessment.

2. Side effects may include: Increased appetite, mood changes, insomnia, raised blood glucose, dyspepsia.

I-RECOVER

Management Protocol for Long Haul COVID-19 Syndrome (LHCS)

Tables

Table 1. Guidance on upfront loading dose regimens to replenish Vitamin D stores in the body

Achieving serum 25(OH)D concentrations above 50 ng/mL based on serum 25(OH)D concentration in non-emergency situations in a 70 kg adult *				
Serum vitamin D (ng/mL) **	Vitamin D dose, 50,000 IU capsules: Initial and weekly ***		Duration (weeks)	Total amount for deficit correction (IU, in millions) ****
	Initial Dose (IU)	Weekly dose (50,000 IU caps)		
< 10	300,000	x 3	8 – 10	1.5 – 1.8
11–15	200,000	x 2	8 – 10	1.0 – 1.2
16–20	200,000	x 2	6 – 8	0.8 – 1.0
21–30	100,000	x 2	4 – 6	0.5 – 0.7
31–40	100,000	x 2	2 – 4	0.3 – 0.5
41–50	100,000	x 1	2 – 4	0.2 – 0.3

* A suitable daily or weekly maintenance dose should start after completing the schedule.

** For conversion of ng/mL to nmol/L, multiply by 2.5.

*** Mentioned replacement doses can be taken as single cumulative doses or spread out through the week.

**** Estimated deficit of vitamin D needed to replenish body stores.

(Table adapted with permission from S.J. Wimalawansa)

Table 2. Vitamin D dosing in the absence of a baseline Vitamin D level

Longer-term maintenance of serum 25(OH)D concentrations above 50 ng/mL based on body weight *			
Body-weight category	Dose (IU) kg/day	Dose (IU)/day	
		Daily dose (IU)	Once a week
BMI ≤ 19 (under-weight)	40 – 70	≈ 2,000 – 4,000	~ 25,000
BMI 20–29 (non-obese person)	70 – 100	≈ 5,000 – 7,000	~ 50,000
BMI 30–39 (obese persons)	100 – 150	≈ 9,000 – 15,000	~ 75,000
BMI ≥ 40 (morbidly obese persons)	150 – 200	≈ 16,000 – 30,000	~ 100,000

(Table adapted with permission from S.J. Wimalawansa)

I-RECOVER

3/4

Management Protocol for Long Haul COVID-19 Syndrome (LHCS)

The Long Haul COVID-19 Syndrome (also “Post-COVID-19 Syndrome”)

Excerpt from the “Guide to the Management of COVID-19” by Dr. Paul Marik / FLCCC Alliance (version 65 from Jan 13, 2022)
Please see latest version on www.flccc.net/flccc-protocols-a-guide-to-the-management-of-covid-19

The Long Haul COVID-19 Syndrome (LHCS) is characterized by prolonged malaise, headaches, generalized fatigue, sleep difficulties, hair loss, smell disorder, decreased appetite, painful joints, dyspnea, chest pain and cognitive dysfunction. [500–512] Up to 80% of patients experience prolonged illness after Covid-19. LHCS is not only seen after the COVID infection, but it is being observed in some people that have received vaccines (likely due to monocyte/microglia activation by the spike protein from the vaccine). LHCS may persist for months after the acute infection and almost half of patients report reduced quality of life. Patients may suffer prolonged neuropsychological symptoms, including multiple domains of cognition. [509,513] A puzzling feature of the LHCS syndrome is that it is not predicted by initial disease severity; post-COVID-19 frequently affects mild-to-moderate cases and younger adults that did not require respiratory support or intensive care. [511]

The symptom set of LHCS is in the majority of the cases very similar to the chronic inflammatory response syndrome (CIRS)/ myalgic encephalomyelitis/ chronic fatigue syndrome. [511] An important differentiating factor from CIRS is the observation that LHCS continues to improve on its own albeit slowly in the majority of cases. Another important observation is that LHCS includes more young people compared to severe COVID, which affects older people or persons with comorbidities. Furthermore, the similarity between the mast cell activation syndrome and LHCS has been observed, and many consider post-COVID to be a variant of the mast cell activation syndrome. [514]

The LHCS syndrome is highly heterogeneous and likely results from a variety of pathogenetic mechanisms. Furthermore, it is likely that delayed treatment (with ivermectin, etc.) in the early symptomatic phase will result in a high viral load which increase the risk and severity of LHCS. The following theories have been postulated to explain LHCS: [511]

1. Ongoing respiratory symptoms (SOB, cough, reduced effort tolerance) may be related to unresolved organizing pneumonia (activated pulmonary macrophages).
2. Monocyte and microglia activation. Persistence of viral debris (spike protein?) in monocytes and microglia results in an ongoing inflammatory response in an attempt by the immune system to clear the offending protein(s) and viral RNA fragments.
3. The neurological symptoms may be related micro- and/or macrovascular thrombotic disease which appears to be common in severe COVID-19 disease.[515] Brain MRIs 3 months post-infection demonstrated microstructural changes in 55% of patients. [516] In addition, features of encephalopathy may be related to encephalitis and auto-reactive brain antibodies [517] as well as severe cerebral vasoconstriction. [518] The brain microvasculature expresses ACE-2 receptors and SARS-CoV-2 “pseudovirions” may bind to the microvascular endothelium causing cerebral microvascular inflammation and clotting.[519].
4. An unmasking of mast cell activation syndrome (MCAS), or triggering of mast cell activation syndrome. Mast cells are present in the brain, especially in the median eminence of the hypothalamus, where they are located perivascularly close to nerve endings positive for corticotropin releasing hormone.[520] Following stimulation, mast cells release proinflammatory mediators such as histamine, tryptase, chemokines and cytokines which may result in neurovascular inflammation.[520] The “brain-fog”, cognitive impairment and general fatigue reported in long-COVID may be due to mast cell related neurovascular inflammation.

Clinical signs and symptoms can be grouped in the following clusters. The reason for this grouping is to allow organ specific targeted therapy/individualized therapy.

1. Respiratory: shortness of breath, congestion, persistent cough, etc.
2. Neurological/psychiatric: brain fog, malaise, tiredness, headaches, migraines, depression, inability to focus/concentrate, altered cognition, insomnia, vertigo, panic attacks, tinnitus, anosmia, phantom smells, etc.
3. Musculoskeletal: myalgias, fatigue, weakness, joint pains, inability to exercise, post-exertional malaise, inability to perform normal activities of daily life (ADL’s).
4. Cardiovascular: Palpitations, arrhythmias, Raynaud like syndrome, hypotension, and tachycardia on exertion.
5. Autonomic: Postural tachycardia syndrome (POTs), abnormal sweating.
6. Gastrointestinal disturbance: Anorexia, diarrhea, bloating, vomiting, nausea, etc.
7. Dermatologic: Itching, rashes, dermatographia
8. Mucus membranes: Running nose, sneezing, Burning and itchy eyes.

Approach to Treatment

The treatment approach should be individualized according to the grouping of clinical signs and symptoms. However, in general, it is likely that patients who did not receive adequate antiviral treatment (e.g. ivermectin, etc.) during the acute symptomatic phase and adequate anti-inflammatory/macrophage repolarization therapy (e.g. corticosteroids, statins, omega-3 fatty acids, fluvoxamine, ivermectin, etc.) during the acute phase of COVID-19 are much more likely to develop the Post-COVID-19 Syndrome.

In patients with ongoing respiratory symptoms, chest imaging is suggested (preferably a chest CT scan). Those with unresolved pulmonary inflammation (organizing pneumonia with ground glass opacification) should be treated with a course of corticosteroids. Low-dose prednisolone/ methylprednisolone (10 mg/day) for six weeks is suggested. [521] However, the patients’ symptoms and CRP should be followed closely as a dose escalation may be required in those who respond poorly. An unknown number of patients who have recovered from COVID-19 organizing pneumonia will develop pulmonary fibrosis with associated limitation of activity. Pulmonary function testing demonstrates a restrictive type pattern with decreased residual volume and DLCO.[506] These patients should be referred to a pulmonologist with expertise in pulmonary fibrosis. Anti-fibrotic therapy may have a role in these patients, [473–476] however additional data is required before this therapy can be more generally recommended. As discussed above, the serotonin receptor blocker cyproheptadine may reduce the risk of pulmonary fibrosis. [364]

Similar to patients who have recovered from septic shock, [522] a prolonged (many months) immune disturbance with elevated pro- and anti-inflammatory cytokines may contribute to the LHCS. This is likely the consequence of monocyte activation syndrome and monocyte repolarization therapy is therefore indicated. Activated microglia may contribute to the neurological symptom’s characteristic of LHCS. A cytokine panel may allow targeted anti-inflammatory therapy (Maraviroc in patients with high CCR5 levels). It should be noted that much like omega-3 fatty acids, corticosteroids have been demonstrated to increase expression of pro-resolving lipids including Protectin D1 and Resolvin D4. [523]

I-RECOVER

4/4

Management Protocol for Long Haul COVID-19 Syndrome (LHCS)

Naltrexone is a well-known opioid antagonist used in chronic opiate abuse. Naltrexone is classically prescribed in daily doses of at least 50 mg taken orally. Paradoxically, low dose naltrexone (LDN) in a dose between 1 to 5 mg has been demonstrated to have anti-inflammatory, analgesic and neuromodulating properties. Specifically, LDN has been shown to reduce glial inflammatory response by modulating Toll-like receptor 4 signaling in addition to systemically upregulating endogenous opioid signaling by transient opioid-receptor blockade. [315,524] LDN typically in a dose of 4.5 mg has been used success-

fully to treat fibromyalgia, Crohn's disease, multiple sclerosis, and complex chronic pain syndromes as well as many chronic pain syndromes. [315,524] LDN may be particularly useful in the treatment of LHCS as it inhibits activated macrophages/monocytes and microglia. [524,525] Once activated, microglia produce inflammatory and excitatory factors that can cause sickness behaviors such as pain sensitivity, fatigue, cognitive disruption, sleep disorders, mood disorders, and general malaise; clinical features typical of those found with LHCS.

References

315. Toljan K, Vrooman B. Low-dose naltrexone (LDN) - Review of therapeutic utilization. *Med Sci* 2018; 6:82.
500. Carfi A, Bernabei R, Landi F. Persistent symptoms in patients after acute COVID-19. *JAMA* 2020.
501. Prescott HC, Girard TD. Recovery from Severe COVID-19. Leveraging the lessons of survival from sepsis. *JAMA* 2020.
502. Greenhalgh T, Knight M, A'Court C et al. Management of post-acute COVID-19 in primary care. *BMJ* 2020.
503. Chopra V, Flanders SA, O'Malley M. Sixty-day outcomes among patients hospitalized with COVID-19. *Ann Intern Med* 2020.
504. Mandal S, Barnett J, Brill SE et al. 'Long-COVID': a cross-sectional study of persisting symptoms, biomarker and imaging abnormalities following hospitalization for COVID-19. *Thorax* 2020.
505. Michelen M, Manoharan L, Elkheir N et al. Characterising Long-Term COVID-19: A rapid living systematic review. *medRxiv* 2020.
506. Huang C, Huang L, Wang Y et al. 6-month consequences of COVID-19 in patients discharged from hospital: a cohort study. *Lancet* 2021.
507. Logue JK, Franko NM, McCulloch DJ et al. Sequelae in adults at 6 months after COVID-19 infection. *JAMA Network Open* 2021; 4:e210830.
508. Janiri D, Carfi A, Kotzalidis GD et al. Posttraumatic stress disorder in patients after severe COVID-19 infection. *JAMA Psychiatry* 2021.
509. Voruz P, Allali G, Benzakour L et al. Long COVID neuropsychological deficits after severe, moderate or mild infection. *medRxiv* 2021.
510. Al-Aly Z, Xie Y, Bowe B. High-dimensional characterization of post-acute sequelae of COVID-19. *Nature* 2021.
511. Yong SJ. Long-haul COVID-19: Putative pathophysiology, risk factors, and treatments. *medRxiv* 2020.
512. Bek LM, Berentschot JC, Huijts S et al. Symptoms persisting after hospitalization for COVID-19: 12 month interim results of the COFLOW study. *medRxiv* 2021.
513. Taquet M, Geddes JR, Husain M et al. 6-month neurological and psychiatric outcomes in 236 379 survivors of COVID-19: a retrospective cohort study using electronic health records. *Lancet Psychiatry* 2021.
514. Afrin LB, Weinstock LB, Molderings GJ. COVID-19 hyperinflammation and post-COVID-19 illness may be rooted in mast cell activation syndrome. *Int J Infect Dis* 2020.
515. Bryce C, Grimes Z, Pujadas E et al. Pathophysiology of SARS-CoV-2: targeting of endothelial cells renders a complex disease with thrombotic microangiopathy and aberrant immune response. The Mount Sinai COVID-19 autopsy experience. *medRxiv* 2020.
516. Lu Y, Li X, Geng D et al. Cerebral micro-structural changes in COVID-19 patients - An MRI-based 3-month follow-up study. *EClinicalMedicine* 2020.
517. Franke C, Ferse C, Kreye J et al. High frequency of cerebrospinal fluid autoantibodies in COVID-19 patients with neurological symptoms. *Brain, Behavior, and Immunity* 2021.
518. Sirous R, Taghvaei R, Hellinger JC et al. COVID-19-associated encephalopathy with fulminant cerebral vasoconstriction: CT and MRI findings. *Radiology Case Reports* 2020; 15:2208-12.
519. Magro CM, Mulvey JJ, Laurence J et al. Docked severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 proteins within the cutaneous and subcutaneous microvasculature and their role in the pathogenesis of severe coronavirus disease 2019. *Human Pathology* 2020; 106:106-16.
520. Theoharides TT, Cholevas C, Polyzoidis K et al. Long-COVID syndrome-associated brain fog and chemofog: Luteolin to the rescue. *Biofactors* 2021; 47:232-41.
521. Dhooria S, Chaudhary S, Sehgal IS et al. High-dose versus low-dose prednisolone in symptomatic patients with post-COVID-19 diffuse parenchymal lung abnormalities: an open-label, randomised trial (COLDSTER). *Eur Respir J* 2021.
522. Riche F. Protracted immune disorders at one year after ICU discharge in patients with septic shock. *Crit Care* 2018; 22:42.
523. Andreaskos E, Papadaki M, Serhan CN. Dexamethasone, pro-resolving lipid mediators and resolution of inflammation in COVID-19. *Allergy* 2020.
524. Younger J, Parkitny L, McLain D. The use of low-dose naltrexone (LDN) as a novel anti-inflammatory treatment for chronic pain. *Clin Rheumatol* 2014; 33:451-59.
525. Liu SL, Li YH, Shi GY et al. A novel inhibitory effect of naloxone on macrophage activation and atherosclerosis formation in mice. *J Am Coll Cardiol* 2006; 48:1871-79.

Disclaimer

The I-RECOVER protocol is borne of clinical experience only and thus is meant solely for educational purposes to health care providers regarding potentially beneficial empiric treatment approaches for Long Haul COVID-19 Syndrome. Never disregard professional medical advice because of something you have read on our website and releases. This is not intended to be a substitute for professional medical advice, diagnosis, or treatment in regards to any patient. Treatment for an individual patient is determined by many factors and thus should rely on the judgement of your physician or qualified health care provider. Always seek their advice with any questions you may have regarding your medical condition or health.



Please check our homepage www.flccc.net regularly for updates of our COVID-19 Protocols! – New medications may be added and/or dose changes to existing medications may be made as further scientific studies emerge.